
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI - SPORT E CULTURA
CULTURA

DETERMINAZIONE  N. 671 / 2015

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  A 
ASSOCIAZIONE  MIKROKOSMOS  PER  COMPARTECIPAZIONE  AL 
PROGETTO MIKROKOSMOS ORCHESTRA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-        delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione 
del  bilancio di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale 2015-2017 e della  relazione 
previsionale  e  programmatica”;  delibera  di  C.C.  n.  65  del  30.06.2015  ad  oggetto  “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 del 
28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento;

-        delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015; delibera di G.C. n. 73 del  
30.06.2015  ad  oggetto:  “Variazioni  al  P.E.G.  a  seguito  della  delibera  consiliare 
“Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° provvedimento” e delle segnalazioni dei 
responsabili”; delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto: “Variazioni 
al P.E.G. a seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”  
e delle segnalazioni dei responsabili”;

-        delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  29.09.2015  avente  ad  oggetto: 
"Parziale  utilizzo  delle  quote  accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e 
conseguente variazione di bilancio";

-        delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del  29/09/2015  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione delle risultanze del bilancio finale di  liquidazione dell’Istituzione per i  
servizi  educativi  e  scolastici  e  variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  3^ 
provvedimento”;

delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 30.11.2015 ad oggetto:"Variazione di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267"

delibera di Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio"

delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29/09/2015 avente ad oggetto “Variazioni al 
P.E.G. a seguito delle delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell’avanzo di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

amministrazione e alle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 3^ provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”; 

delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al 
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014."

 

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  13/01/2015,  con  il  quale  è  stato  nominato  il 
responsabile del settore “Cultura” fino al 31/12/2017 nella persona del Sig. Fabrizio Abbati;

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18/12/2015 con la quale si 
dava atto di concedere un contributo di € 8.000,00 all’Associazione Mikrokosmos con sede 
a Casalgrande in Piazza Ruffilli 1 C.F. 91172020355   per il coordinamento delle attività 
della  Mikrokosmos  Orchestra,  una  significativa  realtà  esistente  da  diversi  anni  a 
Casalgrande,  e  si  autorizzava  il  responsabile  competente  ad  assumere  gli  atti  
amministrativi necessari in favore della Associazione stessa;

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere a erogare un contributo di € 8.000,00 a ARCI Comitato 
Territoriale di Reggio per i motivi sopracitati, secondo le modalità previste nell'art. 11 del 
Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  ed  ausili  finanziari  ad 
associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati; 

 

Visto l’Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

 

Preso atto che il progetto Mikrokosmos Orchestra relativo all’anno 2015 è terminato come 
si evince dalla rendicontazione inviata in data 17/12/2015 ns. n. di prot. 21892;

 

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

 

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi, 
sussidi  e  ausili  finanziari,  nonché  di  vantaggi  economici  in  genere  ad  enti  pubblici  e 
soggetti privati approvato con deliberazione consiliare n. 39 del 28.03.1992, esecutiva a 
norma di legge;

 

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nel testo vigente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 nel testo vigente;

 

Ritenuto di provvedere in merito;

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

 

D E T E R M I N A

 

1) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa di € 8.000,00  
all’int. 1950 cap. 650/0 Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali” del 
bilancio del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità;  (IMP. 
2188/2015)

 

2) di liquidare integralmente il contributo sopracitato in quanto l’iniziativa è terminata come 
indicato in premessa, per una somma  pari a € 8.000,00 e di dare atto che sullo stesso 
non viene applicata alcuna ritenuta in quanto erogato per iniziative istituzionali e rientranti  
fra gli obiettivi previsti dalla Associazione Mikrokosmos; 

 

3) di  liquidare l’importo di  € 8.000,00 a  Associazione Mikrokosmos con sede in P.zza 
Ruffilli 1 42013 Casalgrande (RE);

 

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2015;

 

5) di dare mandato all’ufficio ragioneria affinché provveda all’emissione dei relativi mandati 
i pagamento a favore del beneficiario sopra indicato senza ulteriori provvedimenti;

 

6)  di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09;

 

7) di dare atto, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto; 

 

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  26,  disponendo  la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”.

 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1950-650/0 2015 218
8

ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO A 
ASSOCIAZIONE 
MIKROKOSMOS 
PER 
COMPARTECIPAZI
ONE AL 
PROGETTO 
MIKROKOSMOS 
ORCHESTRA

ASSOCIAZION
E 
MIKROKOSMO
S ORCHESTRA

8000

 

Lì, 19/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 671 del 19/12/2015

Posizione Organizzativa  CULTURA 

Proposta n° 1235/2015

Oggetto:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  A  ASSOCIAZIONE 
MIKROKOSMOS PER COMPARTECIPAZIONE AL PROGETTO MIKROKOSMOS ORCHESTRA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 671 del 19/12/2015

CULTURA

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A 
ASSOCIAZIONE MIKROKOSMOS PER COMPARTECIPAZIONE AL PROGETTO 
MIKROKOSMOS ORCHESTRA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/12/2015 al 03/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


